8. S. Hieronymus⁶ ejus scripta relegens, addit: « Legi sub nomine ejus, in Evangelium, et in Proverbia Salomonis commentarios, qui mihi cum superiorum voluminum elegantia et phrasi non videntur congruere. » Idem alibi⁷ ad Algasiam scribens, haec de eodem habet: « Theophilus Antiochenus septimum post Petrum episcopum, qui quatuor Evangelistarum in unum opus dicta compingens, ingenii sui nobis monumenta reliquit, haec super hac parabola in suis commentariis est locutus, etc. » Verum cum septimum numeret Antiochenum episcopum Theophilum post Petrum, Eusebius et alii sextum ponunt, nempe post Petrum primo loco Evodium (licet alii Ignatium recenseant), secundo loco Ignatium, tertio Heronem seniore, quarto Cornelium, quinto Heronem juniorem, sexto vero Theophilum, de quo agimus, collocant. Rursus idem in praefatione in Evangelium Matthaei testatur se legisse ejusdem Theophili commentarios in Mattheum. In fine autem commentariorum in quatuor Evangelia, de symbolice in Ecclesia formulis haec eleganter idem Theophilus ait: « Hortus Domini est Ecclesia Catholica, in qua sunt rose martyrum, lilia virginum, viola viduarum, hederæ conjugum; nam illa quae asinabat eum hortulanum, significabat scilicet, eum plantantem diversis virtutibus credentium vitam. » Haec ipse, distinguens iisdem cujusque status in Ecclesia ordinem et praevigilam.

9. Idem vero Theophilus cum scribens ad Autolicum, in primis catholicam veritatem, ad quam velut ad lulum portum sit confugiendum, admonuit:

¹ Jul. Capit. in Marco. — ² Euseb. in Chron. — ³ Idem lib. iv. c. 10, et in Chron. — ⁴ Theop. ad Autolic. lib. III.

⁵ Euseb. lib. iv. c. 23. — ⁶ Hier. de Scrip. Eccl. in Theophil. — ⁷ Idem ep. CLI. ad Algas. quast. vi.

ac rursus ipsas hæreses, quas scriptis exagilavit, ejusmodi venusta similitudine presignando, quomodo quis eas posset effugere, demonstravit, sic dicens: « Quomadmōdum in mari insula quedam prominent habitabiles, frugifera, et quibus est aqua salubris, necnon navalia et portus commodi, quibus se naufragi recipient; sic Deus dedit mūdo, qui peccatorum tempestatibus et naufragiis jaclatur, synagogas, quas Ecclesias nominamus, in quibus veritatis doctrina fervet, ad quas confugiunt veritatis studiosi omnes, quotquot salvari, Deique iudicium et iram vitare volunt. » Sed quod hic Theophilus non ad unam, sed ad omnes, quas velit, confugiendum monet Ecclesias: plane declarat, quod diximus ex Hegesippo, omnes Ecclesias, sive ab Apostolis, sive ab eorum successoribus fundatas in civitatibus tam Orientis quam Occidentis, semper perstitisse in eam dem in fide catholica: ac proinde hæreticos nullas in eis habuisse his temporibus fundatas vel specie tenus Ecclesias, sed instar ferarum extra per lustra vagatos esse; de quibus idem hæc subdit: « U' vero alia sunt insula saxosa, aqua polabili vacua, steriles, efferate, inhabitabiles, quæque plurimum damni tum navigantibus tum naufragis afferunt; in his etiam naves atteruntur, et quotquot ad eas appellant, extrema pericula subeunt: ita sunt doctrinae errores, dico hæreses, quæ suos sectatores perdunt; non enim a pravâ veritate ducuntur: verum quemadmodum piratae, ubi impleverunt naves suas, penetrant ad prædicta loca, ut exitum apportent, sic accidunt his, qui relicta veritate, in hæreses abeunt, a quibus tandem perducuntur. » Hæc ipse.

10. At scribendi ad Autolicum libros illos Theophilus ea fuit occasione impulsus, quod ipse Autolicus inter Gentiles cum primis disertus, non secus ac Celsus epicureus, adversus Christianam religionem ad ipsum Theophilum commentarium conscripsisset; quo Græcorum cultum, nempe gentilitiam superstitionem exaltans, laudibus celebraret; et ipsam Christianam religionem, et qui illi addictus esset, Theophilum subsannaret. Ad quem ipse respondens, ac confutans, hisce cum in primis verbis compellat: « Tu me, o amice, tantum non obruisti sermonibus tuis, quibus declaras te multum gloriari et superbi propter deos tuos lapideos, ligneos, sculptos, fusos, fictos, et pictos, qui neque cernunt, neque audiunt. Præterea mihi crimini vertis, quod sim christianus, et insigne præclarumque hoc nomen geram. At ego quidem libenter confiteor, me christianum esse; gaudetque hoc nomine, quod Deo gratum et acceptum est, appellari: et nihil æque in vobis habeo, quam ut sim *εὐχρηστὸς*, id est, bonus erga Deum, sive ut me hominum Deo exhibeam. Non enim ut tibi videatur, odiosum et molestum nomen est, Verum enim vero ita fortassis ita sentis de Deo, qui *ἀγαθὸς*, id est, bonus erga Deum, etc. » Tribus enim libris tum veritatem religionis Christianæ demonstrat, tum etiam falsitatem ipsorum Gentilium superstitionis redarguit.

11. De *Hermogene hæresiarcha*. — Caterum quod tam Eusebius, quam etiam S. Hieronymus

tradant, scriptum fuisse a Theophilo Antiochæno librum adversus Hermogenem hæresiarcham: falli eos necesse est affirmare, qui ejus hæresim post hæc tempora dixerunt in Ecclesiam erupisse, quamobrem ut de eo hic agamus, temporis ratio a nobis exigit. Quisnam igitur qualisve fuerit Hermogenes, hic oportuno loco dicamus. Docuit in Africa, picturæque studiosus, ex Christianis transit ad philosophos Stoicos, ex quibus inferre conatus est in Ecclesiam de materia ingenita opinionem, et ab aliis turpitudinem morum, haud dubium hæc hæresim sugillavit Tertullianus¹ in libro de Prescriptionibus, cum ait: « Et ubi materia cum Deo aquatur, Zenonis disciplina est. » Fortasse ut adularetur imperatori, stoicam disciplinam profitenti, ex schola Stoicorum Hermogenes ingenitam materiam in Christi Ecclesiam invellere conatus est. De eo idem Tertullianus in commentario, quem in ipsum scribit, nulla in medium prodit: ac primum quod novellus esset hæreticus, quippe qui adhuc cum scriberet in eum, viveret; nam ait²: « Hermogenis autem doctrina tam novella est, denique ad hodiernum homo in sæculo; et natura quoque hæreticus etiam turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimât, et impudentiam constantiam depulset; et maledicere singulis, officium bonæ conscientie judicet; » subdit et de ejus arte pingendi: « Præterea pingit licite, nihil assidue, legem Dei in libidinem defendit, in artem contemnit, bis falsarius, et cæterio et stylo, totus aduller, et prædicationis et carnis; » et paulo post: « A Christianis enim conversus ad philosophos, de Ecclesia ad Academiam et Porticum, unde sumpsit a Stoicis materiam cum Domino ponere, quæ et ipsa semper fuerit, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, vel finem, ex qua Dominus omnia postea fecerit. Hanc primam umbram plane sine lumine pessimus pictor illis argumentationibus coloravit. » Rursum³ vero malum a materia profluisse, ipsum docuisse tradit.

12. Adhæsisse Hermogeni sodalem Nigidium quemdam, idem alibi⁴ testatur, cum ait: « Cæterum et Nigidius nescio qui et Hermogenes, adhuc ambulabant pervertentes vias Dei. Cupio ostendat mihi ex qua auctoritate prodierunt. » Addit Philastrius hæc de Hermogene: « Is dicebat corpus Domini in sole esse repositum, diabolum autem et demones esse in materiam refundentes. » Porro ex Hermogenis hæresi, Manichæorum esse deductam hæresim, Gregorius Nyssenus⁵ docet. Adversus vero Hermogenem scripserunt non tantum, quos diximus, Theophilus et Tertullianus, sed et Origenes in Periarcho⁶, Eusebius⁷ et alii qui in Hexæmeron commentarios ediderunt. Ex Hermogene autem prognatus esse non solum Manichæos, quod diximus, sed et Sabellianos, auctor est Philastrius⁸, qui addit Galatas homines Seleucum et Hermiam eandem de materia Deo congenita opi-

¹ Tertul. de præscr. c. 7. — ² Idem in Hermog. c. 1. — ³ Tertul. ibid. c. 10. — ⁴ Idem de præscr. c. 29. — ⁵ Gregor. Nyssen. de hom. c. 14. 25. — ⁶ Orig. Periarch. lib. 1. tit. — ⁷ Euseb. de prepar. lib. vii. c. 89. — ⁸ Philastr. de hæres. c. 56. 56. 57.

nionem sectales, aliaque addidisse, nempe quod subdit: « Paradisum visibilem appellant ex Platone, animas hominum de igne et spiritu esse existimantes: isto baptismo non utuntur, propter verbum hoc quod dixit Joannes¹: Ipse vos baptizabit in Spiritu et igne. Isti angelos dicunt creatores esse animarum nostrarum, non Christum Salvatorem. Mundum autem istum infernum esse asserunt: et resurrectionem in filiorum procreatione hanc esse predicant, que fit in humano genere quotidie, non illam immortalitatis futuram et gloriosam annuntiant expectantes. » Qui ab iis descenderant, Hermiophilus dictos,

¹ Luc. III.

alios quoque tradit errores, quos recenset, cumulasse: hos omnes Hermianos ab Hermia, vel Selenianos a Seleuco, nominat Augustinus². Quod vero tam Philastrius, quam Augustinus², nominasi cum agunt de Sabellianis, de Hermogene meminerunt: accepta est a quibusdam erroris occasio, ut putarint post Sabellium vixisse Hermogenem. Porro Hermogenis sectatores, ab heresi, quam assererent, Materialium nuncupati sunt ab eodem Tertulliano³: quos atque omnes Hermogenianos dictos Lactantius⁴ conculcat.

² Aug. de her. c. 59. — ³ Idem ubi supra c. 41. — ⁴ Tertul. contr. Hermog. c. 25. — ⁵ Lactant. l. 2. c. 9.

Anno periodi Græco-Romane 5661. — Olymp. 236, an. 4. — Urb. cond. 921. — Jesu Christi 168, secundum Baronium 170.

— Soteris papæ 8. — Marci Aurelii et L. Veri imp. 8.

1. *Consules*. — Ad num. 1. Coss. *L. Vettius Paulus*, et *T. Junius Montanus*, ex Inscriptione Onuphriana posita III kal. Jun. Paullo et Montano coss. et ex libro Cuspiniani. Cassiodorus tamen, Fasti Græci, et Casareii habent Apronianum et Paullum, quia forsitan Apronianus idem est cum Montano.

2. *Tricennalia imperii Casareii Marci*. — Imperii Casareii Marci tricennalia in hunc annum incidunt. Morellius V. C. nummum æreum majoris magnitudinis mihi Parisiis ostendit, in cuius antica legitur: *L. VERUS ARG. ARM. PARTH. MAX.* Visiturque caput Veri laureatum. In postica, *TR. P. VIII. IMP. III. COS. III.* Representatur triumphus M. Aurelii et L. Veri, qui ambo cernuntur in quadrigis, comitantibus militibus. Renovata itaque in tricennialibus imperii Casareii M. Aurelii, triumphus Parthici memoria, quod in usu positum fuisse, variis passim exemplis in hoc opere demonstro, quod videam viros doctos, similibus nummis deceptos, imperatorum triumphos, non sine Chronologia detrimento, e suis annis in alios transtulisse. Cum vero jam anno superiori Marcus imp. III, Lucius vero etiam imp. III, in nummis appellentur, ut ex iis que anno CLXVI, num. 5, recitavi, manifestum sit, et currenti Lucius Verus nuncupetur imp. V, ideoque et M. Aurelius, confirmatur quod hoc anno num. 4 affirmavi, bellum scilicet Bucolicum ad hunc annum pertinere. Præterea inscriptio ab Sponio in Miscellaneis erudite Antiquitatis pag. 268 relata, in qua Verus dicitur *Trib. Pot. VII. Imp. VIII.* falsa demonstratur, aut saltem mendose descripta. Dodwellus in Dissert. Cypriana XI, §. 37, qui nummum istum non viderat, quique arbitratus est Lucium hoc anno ex Oriente reducem cum Marco Aurelio triumphasse, exhibet nummum Lucii

ita inscriptum: *L. AUR. ANTONINVS ARG. ARM. TR. P. VIII. IMP. V. COS. III. FORT. RED.* simileque Marci Aurelii, et utrumque refert ad quinquennalem absentiam Lucii Veri, et ad aliquam victoriam in bello Parthico reportatam, antequam Romam adventaret, ratione cujus hoc anno uterque imperator dictus sit in nummis imp. V. Verum jamdiu bellum Parthicum confectum fuerat, et duo numismata a Dodwello relata, anno tantum sequenti, quo uterque imperator profectus est ad bellum Germanicum, percussa, pro quorum felici reditu Romani vota *fortunæ reduci*, ut moris erat, tunc solverunt. Indeque etiam confirmatur, quod eo anno dixi, utrumque imperatorem belli Germanici occasione illuc profectum esse.

3. *Luæ bis sævit*. — Entropius lib. 8, de M. Aurelio loquens ait: « Sub hoc tantus casus pestilentie fuit, ut post victoriam Persicam Roma ac per Italiam provinciasque maxima hominum pars, militum omnes fere copie languore defecerint. » Luæ hæc cum Eusebio in Chronico juxta editionem Scaligeri, et Hermanno Contraëto in Chronico ad annum septimum Marci referenda. Ad hæc Capitolinus in Marco, cap. 21, loquens de morte Veri Casaris, et profectioe Marci Aurelii in Germaniam, quæ duo anno CLXX contigere, ait: « Instante sane adhuc pestilentia, et deorum cultum diligentissime restituit, et seruos, quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit, quos Voluntarios exemplo Volonum appellavit. » Ea peste exercitus devastatus. Duæ itaque pestes distinguende, seu verius eadem diversis temporibus sævit, præsentī sc. anno, et anno CLXXI, ut videre est in Chronico Eusebii.

4. *Bellum a Romanis gestum*. — Eusebius in Chronico ait: « Romani contra Germanos, Marco-

mannos, Quados, Sarmatas et Dacos dimicant, » quod partim hoc anno, partim sequenti actum. Marcus enim et L. Verus, qui hactenus imperatores III vocabantur, currenti anno, quo Verus tribunitiâ potestatem VIII et Marcus tribunitiâ potestatem XII susceperunt, uterque imperator V nuncupatus, ut ex eorum nummis liquet. Nisi quis velit hunc eisdem titulum attributum ob Bucolicos in Ægypto ab Avidio Cassio devictos, quod Capitolinus in Marco, cap. 24, ubi de hac victoria locutus est, statim de morte Veri Caesaris, et de protectione

utriusque imperatoris in Germaniam sermonem habeat.

5. *Hermogenes hereticus.* — Ad num. 11. Hermogenem hereticum in Africa docuisse, sine teste a Baronio affirmatum. Ex eo enim quod Tertullianus Africanus adversus illum scripserit, non magis deducitur, eum in Africa vixisse, quam deduceretur, eum Syrum esse, eo quod Theophilus Antiochenus in illum scripsit, ut ait Valesius in Nolis ad lib. 4 Eusebii, cap. 24.

ANICETI ANNUS 5. — CHRISTI 171.

1. *De bello Marcomannico et obitu L. Veri imp.*

— Sequenti anno centesimo septuagesimo primo, Sosio Prisco et Caelio Apollinare coss., Marcomannicum bellum coeptum est, ipsis imperatoribus ad bellum proficiscentibus: de quorum protectione, ac obitu Lucii Veri, hæc scribit Capitolinus¹: « Profecti famen sunt paludati ambo imperatores, Parthis atque Sarmatis et Marcomannis cuncta turbantibus, aliis etiam gentibus, que pulsæ a superioribus barbaris fugerant, nisi reciperentur, bellum inferentibus. Nec parum profuit ista protectio, cum Aquileiam usque venissent: nam plerique reges cum populis suis se retraxerunt, et bimillia ancores interemerunt. Quadi autem, amisso rege suo, non prius se confirmatos eum, qui erat creatus, dicebant, quam id nostris placuisset imperatoribus. Lucius autem invitum profectus est, cum plerique ad legatos imperatorum mitterent, defectionis veniam postulantes. Et Lucius quidem, quod amissus esset prefectus prætorio Furius Victorinus, atque pars exercitus interisset, redeundum esse censebat: Marcus autem tingere barbaros existians et fugam, et caedera, que securitatem bellicam ostenderent, ob hoc, ne lauti apparatus mole premerentur, instandum esse dicebat. Denique transiens Alpibus, longius processerunt, composteruntque omnia, que ad munimen Italiae atque Illyrici pertinebant. Placuit autem urgente Lucio, ut, præmissis ad senatum litteris, Lucius Romanam rediret. Via quoque postea iter ingressi sunt: sedens cum fratre in vehiculo Lucius apoplexia arreptus perit: » et post multa addit, corpus Lucii Romanam advectum, illatumque majorum sepulchro, ac inferi divos ipsum Lucium a senatu esse relatam.

2. In ejus sepulchro ad Hadriani molem posito inscriptio legitur, qua erroris redarguitur ipse Julius Capitolinus, et Aurelius Victor, qui dixerunt eum imperasse annos undecim, cum novem tantum reperitur in imperio vixisse, quod ejus sepulchri ejusmodi docet elogium his verbis exaratum: IMP. CAESARI L. AURELIO, VERO, MED. PARTIC. PONTIF. TRU. SAC. POT. IX. IMP. V. COS. III. P. P. Quod enim vicibus repetitis habetur numerus tribunitiæ potestatis, tot annis eum vixisse in imperio dicendum est. Nam (ut ex nummis constat) ea primum cum imperio semel adeptus, annisque singulis iterata, certum ejus imperii numerum annorum constituit. Ex numero igitur tribunitiæ potestatis certam ac firmam stabili chronographiam annorum ejusque imperatoris, superius quoque auctore Dione saepe notasse meminimus. Quod ut exploratus cuique sit, ejusdem Dionis hæc repetam verba, quod maximi ponderis sint: nam de his frequenter, ob dubium annorum numerum ejusque ferme imperatoris, oportuit meminisse. Ad itaque Dio²: « Gerere quidem tribunatum plebis, nefas ducunt imperatores, cum utique ipsi patricii sint: omnem vero tribunitiâ potestatem quantum unquam maxima fuit, accipiunt. Et quia quotannis eam cum tribunatu plebis ejus anni revocant, annorum imperii ipsorum hinc summa concipi solet. » Hæc Dio: ex quibus tempus exordii Marcomannici belli et obitus Lucii perspicue demonstratur.

3. Galerum M. Aurelius, qui funus Lucii curaturus Romanam advenit, haud passus est se illic diutius retineri: sed inde mox recedens, susceptum Marcomannicum bellum est prosecutus, eoque diu detentus fuit: quod quidem Galerum³ narrat his

¹ Capitol. in Marco.² Dio hist. Rom. lib. LIII. — ³ Galen. de præcoc. ad Posth. c. 9.

verbis : « Dum Aquileia hibernarent, ac exercitum colligere et instruere decrevisset, nuntios ad me miserunt, quibus ut ad se venire iubebant. Caeterum Lucio media hieme ad superiores concedente, ut cadaver Romam retulit, et quae consuevit fieri peregit, iter in Germanos suscepit, atque ut se subsequeretur, mandavit. Verum cum bonus et humanus esset, ipsi (sicut se) persuadere valuit, ut in Erbe relinqueret, praesertim cum brevi rediturus esset; » et post nonnulla : « Praeter opinionem igitur cum imperator diutius bello Germanico detentus fuisset, omne id otium ad scribendum contulit. » Haec ipse. Quod vero Capitolinus post Lucii obitum Cassium rebellasse ait, non id continuo accidit, sed post acceptam de barbaris victoriam contigisse, inferius tradit.

4. Tempore ejusdem Marcomannici belli martyrio coronatos Gervasium et Protasium, quae S. Ambrosii ¹ nomine conscripta habentur, eorum Acta lesantur. Expectavisse enim sacerdotes idolorum ab Astasio duce, ut, si vincere barbaros, et ad imperatores victor reverti cuperet, et de diis benemereri, Gervasium et Protasium christianos supplicio afficeret; quod ille impigre faciendum curavit. Scimus tamen alios ad alia tempora eorum referre martyrium: sed de his in Notationibus ad Romanum Martyrologium satis egimus.

5. At quomodo falso oraculo, opera Alexandri imperatoris (de quo superius fusi actum est) tantam ab Esculapio, qui recens apparuisset, profito, Marcus imperator illi fidem praestans, insigniter deceptus, ipseque Romanus exercitus ingenti clade affectus sit, Lucianus ² rem gestam in hunc modum describens : « Accipe, inquit, jam facinus quoddam hominis scelestissimi, unum inter omnia nullo impudentissimum. Cum jam non mediocrem in regiam aditum sibi patefecisset, inque anam Caesarum, praesertim Rubiliano rem adjuvante atque approbante, cum bellum, quod in Germania gerebatur, maxime flagraret, divo Marco cum Marcomannis et Quadis consensente, oraculum divulgavit; quo iubebat, uti duos leones vivos in Danubium immitterent variis cum odoribus ac sacris quibusdam magnificis. Sed praestat oraculum ipsum referre :

Gurgilibus fluvii surgentis ab imbribus Istri
 Immisisse duos Cybeles edico ministros,
 Monte frax altis; tun quantum alit Indius aër
 Florum atque herbarum benevolentium; moxque futura est
 Et victoria, pax et ananthis, et decus ingens.

6. « Haec cum facta essent quemadmodum ille praescripserat, leones quidem simulatque in hostium

regionem emissent, barbari, canes quospiam aut lupos esse rati, fustibus arcebant. At nostrorum profinitus maxima strages consecuta est, viginti ferme millibus simul extinctis. Illis similia sunt ea quae in Aquileia confugerunt, cum parum abfuisset quin urbs ea caperetur. At is ad id quod evenerat, Delphicum frigidè sane detorsit, dicens Deum quidem praedixisse victoriam, haud tamen explicuisse, utrum Romanorum futura esset, an hostium. » Hucusque de oraculo impostoris famosissimi Lucianus. Ex his videas, imperatorem diis fidentem, et Christianos odio prosequentem, in extremum discrimen adduxisse Romanum exercitum; sed quod in eo militarent plurimi Christianorum, haud funditus deleri potuisse: horum namque praestantia ac pietate postmodum non ipse tantum Romanus exercitus divinitus est liberatus, sed et hostes penitus profligati: haec autem quomodo facta sint, suo loco uberius dicturus sumus.

7. *Luciani interitus.* — Quod autem ad Lucianum pertinet, qui haec scripsit: licet omnes affirmant clarissime temporibus Trajani imperatoris, tamen ex iisdem scriptis liquido constat, cum ad haec usque tempora pervenisse, ac etiam eadem supergressum esse. Sed cum multa quae ab eo scripta sunt adversus Christianam religionem, suis locis sint superius recensita; hic de ejus obitu paucis agere, ratio temporis persuadet, et quia de eo a Suida litteris sunt commendata simul allexere; sic enim ait: « Lucianus, Samosatensis cognomento, blasphemus, sive maledicens, atque inauspicatus, ac potius impius, quod in Dialogis divina oracula pro ridendis inducit, fertur sub Trajano et ante eum fuisse, huius concionator Antiochia fuit: quae res cum ei male cessisset, se ad scribendum contulit, scripsitque infinita. Interiisse fertur a canibus, cum rabiem suam contra veritatem exercuisset. Nam in Peregrini vita perstringit Christianismum, et ipsi Christo maledicit homo sceleratus. Itaque furoris sui et in hac vita justas poenas dedit, et in futura aeterni ignis cum satana haereditatem cernet. » Hucusque Suidas. Ejusmodi sane digno homine epitaphio decuit impium hominem cum impietate sua pariter sepeliisse. Quod vero idem Suidas dicat Lucianum fuisse Antiochiae concionatorem, inde accidit, ut complures ipsum fuisse religionem christianam existimant, sed a fide apostatam in eandem esse furiose grassatum. Sane quidem ex ejus scriptis superius citatis cognoscitur, ipsum res Christianas apprime calluisse. Vix dici potest quantum cladem apostatae quibusque saeculis in Christianam religionem intulerint, quod et hoc deplorato nostro saeculo experimur. At de his alias.